
COMUNE DI MISILMERI
Citta' Metropolitana di Palermo

Deliberazione del Consiglio Comunale
con immediata esecuzione

COPIA N. 35   del registro

Data 23 ottobre 2017

Oggetto: Affidamento della  riscossione coattiva mediante ruolo delle  entrate
comunali  al  nuovo ente  “Agenzia  delle  entrate  –  Riscossione” per
quanto riguarda i  contribuenti  con domicilio fiscale nelle provincie
situate  al  di  fuori  dalla  Sicilia,  e  a  “Riscossione Sicilia s.p.a.” per
quanto riguarda  i  contribuenti  con domicilio  fiscale  nelle  province
siciliane.

                                                                                                                               
L'anno  duemiladiciassette  il  giorno  ventitre   del  mese  di  ottobre,

alle ore 17:45 e segg., nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla
seduta di  inizio, disciplinata dall'art.30 della L.R. n.9/86, quale risulta sostituito
dall'art.21  della  L.R.  n.26/93,  in  sessione  ordinaria,  che  é  stata  partecipata  ai
consiglieri nei modi e termini previsti dalle disposizioni di legge vigenti nella
Regione Siciliana, risultano all'appello nominale:

  1) Bonanno Giuseppe Assente 11) Paganelli Giulia Presente
  2) Cerniglia Filippo Assente 12) Pavone Gianluca Presente
  3) Cocchiara Agostino Presente 13) Romano Vincenzo Presente
  4)Cusimano Marika Assente 14) Sanci Pietro Presente
  5) D'Acquisto Rosalia Presente 15) Strano Giusto Presente
  6) Ingrassia Antonino Presente 16) Tripoli Roberta Presente
  7) La Barbera Francesco Assente 17) Tripoli Salvatore Assente
  8) Lo Burgio Dalia Presente 18) Tubiolo Antonino Presente
  9) Lo Franco Giusto Presente 19) Vicari Giovanna Presente
10) Montadoni Alessandra Presente 20) Vicari Stefano Presente

    PRESENTI N. 15                                                                         ASSENTI N. 5

Risultato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  ai  sensi  del  citato  comma
dell’art.30 della L.R. n.9/86, e successive modificazioni, assume la presidenza la
dott.ssa  Rosalia  D'acquisto,  nella  sua  qualità  di  Presidente  del  Consiglio
Comunale.-

Assiste il Segretario Generale del Comune 



Il Responsabile dell’Area 8 “Servizi Tributari”  
su direttiva del Sindaco,

Premesso che:
- l’art.1 del D.L. 22.10.2016, n.193, e successive modifiche e integrazioni,

ha previsto, a decorrere dal 1° luglio 2017, lo scioglimento delle società
del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative
alla  riscossione  nazionale  all’Agenzia  delle  entrate  ed  in  particolare
all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate,
denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”. 

- l’art. 2, comma 2, del predetto D.L. n.193/2016 e s.m.i., stabilisce che a
che  “A decorrere  dal  1°  luglio  2017,  le  amministrazioni  locali  di  cui
all'articolo  1,  comma  3,  possono  deliberare  di  affidare  al  soggetto
preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e
coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando
quanto  previsto  dall'articolo  17,  commi  3-bis  e  3-ter,  del  decreto
legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”.

- l'art. 2 della legge regionale n.19/2005, nel recepire la riforma del servizio
nazionale  di  riscossione,  ha  previsto  l’applicabilità  nell’ambito  della
Regione Siciliana delle disposizioni di cui all'art.  3 del D.L. 30.9.2005,
n.248, convertito nella legge 2.12.2005, n.248;

Ciò premesso;

Vista la nota prot. 346776 del 311512017 con la quale la società Riscossione  
Sicilia s.p.a. ha comunicato che:

- a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali possono deliberare
di affidare alla società medesima –  quale soggetto preposto alla riscossione
nel  territorio  siciliano,  nel  rispetto  delle  prerogative  riconosciute  dagli
artt.36 e 37 dello Statuto  e dell’art.8 del D.P.R.S. 26.7.1965, n.1074 – le
attività  di  riscossione,  spontanea  e  coattiva,  delle  entrate  tributarie  o
patrimoniali proprie e delle società da essi partecipate;
- a  tal  fine,  le  amministrazioni  interessate  devono  adottare  apposita

deliberazione per l’affidamento delle attività di riscossione al nuovo ente
“Agenzia delle entrate – Riscossione” per quanto riguarda i contribuenti con
domicilio  fiscale  nelle  provincie  situate  al  di  fuori  dalla  Sicilia,  e  a
“Riscossione Sicilia s.p.a.” per quanto riguarda i contribuenti con domicilio
fiscale nelle province siciliane;

Considerato  che  in  relazione  alla  sopra  evidenziata  situazione  venutasi  a
determinare,  il  Comune,  a  decorrere  dal  1°  luglio  2017,  potrà  riscuotere
coattivamente  le  proprie  entrate  mediante  il  ruolo  di  cui  al  DPR n.602/1973,
soltanto previa adozione della deliberazione di cui all’art.2, comma 2, del D.L.
n.193/2016 e s.m.i;

Visto l’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997, che rimette alla potestà regolamentare
la decisione circa le modalità di riscossione delle proprie entrate;



Visto  l’art.15,  comma  2,  del  vigente  regolamento  generale  delle  entrate
comunali, il quale prevede che: “La riscossione coattiva sia dei tributi che delle
altre entrate avviene secondo la procedura di cui al D.P.R. 29.9.1973, n.602, se
affidata ai concessionari del servizio di riscossione, ovvero con quella indicata
dal R.D. 14.4.1910, n.639, se svolta direttamente o affidata ad altri soggetti.”;

Considerato, altresì, che:
- il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando

i diversi  strumenti che la normativa offre,  quali appunto, la  riscossione
coattiva mediante ruolo di cui al DPR. n.602/1973, la riscossione coattiva
tramite ingiunzione di pagamento di cui al Rd nl 639 del 1910, ma anche
tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione tramite
ingiunzione di pagamento la riscossione può essere effettuata direttamente
dal Comune o esternamente tramite i concessionari iscritti all’albo di cui
all’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997;

- questa Amministrazione comunale ritiene di continuare ad avvalersi per la
riscossione delle proprie entrate anche della riscossione coattiva mediante
ruolo di cui al DPR n.602/1973, in aggiunta alle altre forme di riscossione
coattiva  previste  dalla  legge  e  dal  vigente  regolamento  generale  delle
entrate comunali;

Propone

1. Per i motivi esposti nella superiore narrativa, di affidare, a decorrere dal 1°
luglio 2017,  la  riscossione coattiva mediante ruolo delle entrate comunali,  sia
tributarie che patrimoniali,  di cui al DPR n.602/1973, al nuovo ente “Agenzia
delle  entrate  –  Riscossione” per  quanto riguarda  i  contribuenti  con domicilio
fiscale nelle provincie situate al di fuori dalla Sicilia,  e a “Riscossione Sicilia
s.p.a.” per quanto riguarda i  contribuenti  con domicilio  fiscale  nelle province
siciliane;

2. Di munire la deliberazione di approvazione della presente proposta della clau-
sola di immediata esecutività, al fine di porre in essere con la necessaria tempestività
ogni adempimento connesso alla iscrizione a ruolo coattivo dei soggetti interessati.-

Misilmeri 27/07/2017                    Il proponente
                                                                                    F.to:sig. Giuseppe Di Chiara

         Visto: il Sindaco
  (dott.ssa Rosalia Stadarelli)

                      



                        PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della
L. 142/90,  come recepita  dall’art.  1 della  L.r.  48/91,  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/00  parere  FAVOREVOLE  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa.

Misilmeri, 27/07/2017

Il Responsabile dell’Area 8”Servizi Tributari”
                                                                F.to:sig. Giuseppe di Chiara

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 53
della L.142/90, come recepito dall’art. 1 della L.r. 48/91, comma 1, e 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/00, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Misilmeri, 09/08/2017

Il Responsabile dell’Area 2 “Economico-finanziaria”
F.to:dott.ssa Bianca Fici



Il Presidente pone in trattazione il punto 5 iscritto all'o.d.g. avente ad oggetto: 
«Affidamento della riscossione coattiva mediante ruolo delle entrate comunali al
nuovo  ente  “Agenzia  delle  entrate  –  Riscossione”  per  quanto  riguarda  i
contribuenti con domicilio fiscale nelle provincie situate al di fuori dalla Sicilia, e
a “Riscossione Sicilia s.p.a.” per quanto riguarda i  contribuenti  con domicilio
fiscale nelle province siciliane»;

Il Consiglio Comunale

Presa in esame la proposta di deliberazione che precede, avente ad oggetto:
«Affidamento della riscossione coattiva mediante ruolo delle entrate comunali al
nuovo  ente  “Agenzia  delle  entrate  –  Riscossione”  per  quanto  riguarda  i
contribuenti con domicilio fiscale nelle provincie situate al di fuori dalla Sicilia, e
a “Riscossione Sicilia s.p.a.” per quanto riguarda i  contribuenti  con domicilio
fiscale  nelle  province  siciliane»,   predisposta  dall’unità  organizzativa
responsabile del relativo procedimento;

Rilevato che la predetta proposta é completa dei pareri favorevoli espressi dai
soggetti di cui all’art.53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dall’art.1, comma 1,
lettera i), della L.R. 11.12.1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12
della legge 23.12.2000, n.30, e precisamente:

-dal sig. Giuseppe Di Chiara, responsabile dell'area 8, in ordine alla regolarità
tecnica;

-dalla  dott.ssa Bianca Fici, responsabile dell'area 2, in ordine alla regolarità
contabile;

 -Visto  l'esito  della  votazione  sulla  proposta  di  deliberazione,  che  ha  dato  il
seguente  risultato  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con l'assistenza  degli
scrutatori in precedenza nominati:

Presenti      15

Voti favorevoli 15

Delibera

 di  approvare  la  proposta  di  deliberazione,  avente  per  oggetto:
«Affidamento della riscossione coattiva mediante ruolo delle entrate comunali al
nuovo  ente  “Agenzia  delle  entrate  –  Riscossione”  per  quanto  riguarda  i
contribuenti con domicilio fiscale nelle provincie situate al di fuori dalla Sicilia, e
a “Riscossione Sicilia s.p.a.” per quanto riguarda i  contribuenti  con domicilio
fiscale nelle province siciliane», il cui testo si intende interamente ritrascritto.-

Successivamente  così  come  proposto  dall'ufficio  competente  con  successiva
votazione unanime espressa per alzata e per seduta,  accertata dagli scrutatori in
precedenza nominati su 15 consiglieri presenti e votanti;



Il Consiglio Comunale

Dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell'art.12
comma 2 della L.R.44/91.



Letto, approvato e sottoscritto.-

IL PRESIDENTE
F.to: dott.ssa Rosalia D'Acquisto

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to: sig. Pietro Sanci

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: dott.ssa Pietra Quartuccio

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
in data odierna perchè dichiarata immediatamente eseguibile
in data  ________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

Misilmeri, lì 23/10/2017

     IL SEGRETARIO GENERALE
      F.to. dott.ssa Pietra Quartuccio

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
dalla residenza municipale lì 24/10/2017

                                                                               ILVICE SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’albo pretorio on line  dal  24/10/2017 al 08/11/2017           
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r.11/2015”     
 Defissa il 09/11/2017

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente
deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a
partire  dal  giorno  24/10/2017, senza  opposizioni  o  reclami,  nonché  nella  sezione
“Pubblicazione L.r.11/2015”.             

Misilmeri, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE
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